اگرچہ عمارات کی تعمیر بھی تمدن کو نمایاں کرنے کا باعث ہوتی ہے مگر تہذیب کے یہ مظاہر علاقے کے علمی و ادبی اور تاریخی آثار ہوتے ہیں اور ہر نسل پر ان کا تحفظ اور اگلی نسل تک ان کی ترسیل کی ذمہ داری ایک قرض اور فرض کی طرح ہوتی ہے۔ ہزارو چنیر نے اس فرض کی انجام دہی اور قرض کی ادائیگی کے لئے جو پیش رفت کی ہے وہ بلاشبہ مبارکباد کی مستحق ہے۔

قاضی میر عالم کا تعارف

قاضی میر عالم سکندر پور ضلع ہری پور ہزارہ میں 1244ھ/1829ء کو پیدا ہوئے۔ آبؤ اجداد کا تعلق اعوان قبیلہ کی شاخ گولڑہ قطب شاہوں سے تھا علاقے میں آپ کے خاندان قاضیوں کے نام سے مشہور ہے۔ ان کے مورث اعلیٰ قاضی حافظ سعد اللہ موضع گولڑہ ضلع روالپنڈی (حال اسلام آباد) سے سکندر پور میں آ کر آباد ہوئے۔ ان کا خاندان کئی پشتوں سے اپنے علاقے کے رئیس اور عالم فاضل تھے۔